Дело №  05-0455/19/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2020 года                                                      гор. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С.,
с участием защитника лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Балджи Н.Н.,
помощника Прокурора Центрального района г. Симферополь – Сердюк А.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Керимова Решата Джевдетовича  - должностного лица  - заведующего аптекой ИП «Керимов Р.Д.», «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Керимов Р.Д., являясь должностным лицом – заведующим аптекой ИП «Керимов Р.Д.» допустил осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
В судебном заседании защитник лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Балджи Н.Н. вину в совершении правонарушения признал.
Помощник Прокурора Центрального района г. Симферополь Сердюк А.А. обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 06.08.2020 г. подтвердил, просил суд  привлечь Керимова к административной ответственности, предусмотренной ч.4 ст. 14.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно части 4 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В примечании к статье указано, что понятие грубого нарушения устанавливается Правительством Российской Федерации в отношении конкретного лицензируемого вида деятельности.
В соответствии с положениями части 1 статьи 8 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Закон №99-ФЗ) лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
Согласно ст. 4 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее - Закон) основными принципами охраны здоровья являются соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий; ответственность органов государственной власти и органов местного самоуправления, должностных лиц организаций за обеспечение прав граждан в сфере охраны здоровья.
 В соответствии со ст. 18 Закона № 323-ФЗ каждый имеет право на охрану здоровья. Данное право обеспечивает качество, безопасность и доступность лекарственных препаратов, а также оказание доступной и качественной медицинской помощи.
В соответствии ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (далее — Закон № 61-ФЗ) в Российской Федерации допускается применение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
 В силу ч. 2 ст. 58 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ обращении лекарственных средств» правила хранения лекарственных средств утверждаются соответствующим уполномоченным федеральным исполнительной власти.
 Согласно ч. 1 ст. 46 Закона № 61-ФЗ лекарственные препараты  на которые имеется лицензия на фармацевтическую деятельность, должны поступать в обращение, если на их вторичной (потребительской) упаковке хорошо читаемым шрифтом на русском языке указаны наименование лекарственного препарата  наименование производителя лекарственного препарата,  номер серии, дата выпуска (для иммунобиологических лекарственных препаратов)  номер регистрационного удостоверения, срок годности, способ применения, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия, количество доз в упаковке, лекарственная форма, условия отпуска, хранения, предупредительные надписи.
Согласно п. 15 утвержденных приказом Минздрава России утверждении Правил надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов для медицинского применения» от 31.08.2016 № 646 н (далее № 646 н) площадь помещений, используемых другими субъектами обращения  лекарственных препаратов, должна быть разделена на зоны, предназначенные для выполнения хранения выявленных фальсифицированных, недоброкачественных контрафактных лекарственных препаратов, а также лекарственных препаратов с  истекшим сроком годности.
Пунктом 47 указанных правил установлено, что лекарственные  препараты необходимо хранить с учетом требований, нормативной документации, составляющей регистрационное досье на лекарственный препарат, инструкции по медицинскому применению, информации, содержащейся на первичной и (или вторичной упаковке лекарственного препарата, транспортной таре, а соответствии с требованиями, установленными настоящими Правилами.
В судебном заседании установлено, что на основании решения заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя № 78 от 11.06.2020 года  прокуратурой совместно со специалистами Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения  по Республике Крым и г. Севастополю проведена плановая выездная проверка исполнения требований законодательства при организации первичной медико- санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, а также правил обращения лекарственных препаратов, ассортимента и ценообразования на них ИП «Керимов Р.Д.» по адресу: г. Симферополь, ул. 60 лет Октября, д.20. (аптека готовых лекарственных форм).
В ходе проведения проверки аптеки ИП «Керимов Р.Д» в нарушение п.15 Правил № 646 выявлено хранение лекарственных препаратов с истекшим сроком годности; Стрепсилс интенсив спрей, производитель Рекитт Бенкизер Хэлскэр Таиланд, срок годности до  05.2020; Риностоп аква спрей назальный 125 мл, производитель Ляборатуар де ля маер, Франция, срок годности до 06.2020 года; Тонзилгон Н капли 100 мл, производитель Бионорика, Германия, срок годности до 06.2020 года; Йокс раствор для местного применения 50 мл, производство Чешская Республика, срок годности до 06.2020 года; Тизин эксперт спрей назальный, производитель Фамар Хелс Кейр Сервисес Мадрид, Испания, срок годности до 06.2020 года; Визилип таб. 20 мг № 28, производитель АО «КРКА» Словения, срок годности до 05.2020года; Лоринден А мазь 15 г, производитель Фармазавод Ельфа А.О., Польша, срок годности до 05.2020; Момат мазь 15 г, производитель Гленмарк Фармасьютикалс Лтд, Индия, срок годности до 05.2020; Риностоп спрей назальный 0,05% 15 мл, производитель ОАО «Фармсстандарт-Лексредства, Россия, срок годности до 06.2020 года; Кальцемин таб № 120, производитель Контракт Фармакал Корпорейшен, США, срок годности до 06.2020.
Кроме того, в соответствии с п.7 Правил помещения для хранения лекарственных средств должны быть оснащены приборами для регистрации параметров воздуха (термометрами, гигрометрами (электронными гигрометрами) или психрометрами). Измерительные части этих приборов должны размещаться на расстоянии не менее 3 м от дверей, окон и отопительных приборов. Приборы и (или) части приборов, с которых производится визуальное  считывание показаний, должны располагаться в доступном для  персонала месте на высоте 1,5-1,7 м от пола.
Показания этих приборов должны ежедневно регистрироваться в специальном журнале (карте) регистрации на бумажном носителе или в электронном виде с архивацией (для электронных гигрометров), который ведется ответственным лицом. Журнал (карта) регистрации храниться в течении одного года, не считая текущего. Контролирующие приборы должны быть сертифицированы, калиброваны и подвергаться поверке в установленном порядке.
Однако, в нарушение вышеуказанных правил в аптеке ИП «Керимовв Р.Д.» используемом, в том числе для хранения лекарственных препаратов, измерение температуры осуществляется гигрометром психрометрическим ВИТ-2, не подготовленным к работе: в питателе отсутствует вода, регистрация температуры и отосительно влажности воздуха производится нерегулярно, отсутствует запись.
Аналогичное нарушение выявлено при проверке гигрометра ВИТ-2 (б/н) в  основном зале аптеки по продаже лекарственных препаратов аптеки.
Приказом ИП «Керимов Р.Д.» от 07.10.2015 № 5 Керимов Решат Джевдетович назначен на должность заведующего аптекой.
В соответствии с п.п. 1 раздела 2 должностной инструкции, утвержденной ИП «Керимов Р.Д.», заведующий аптекой Керимов Р.Д. осуществляет руководство  деятельностью фармацевтической организации.
Согласно п.п. 16 раздела 2 названой инструкции заведующий Керимов Р.Д. обеспечивает условия хранения лекарственных с соответствии с их физико-химическими свойствами и действующими правилами хранения.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Под должностным лицом в настоящем Кодексе следует  понимать лицо, совершившее административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно- хозяйственных функций руководителя.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, характера инкриминируемого правонарушения, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является Керимов Р.Д. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина Керимова Р.Д. в совершении правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и исследованными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 06.08.2020, решением № 78 от 11.06.2020, уведомлением о вынесении постановления о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 03.08.2020 года (исх. № Увед-20350027-23-20/-20350027), приказом о назначении на должность заведующего от 07.10.2015, уставом юридического лица, выпиской из ЕГРЮЛ, должностной инструкцией, Объяснением Керимова Р.Д. от 15.07.2020 г., фототаблицей выявленных нарушений.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Керимова Р.Д.  в совершении вменяемого ему административного правонарушения.
Доказательств, опровергающих обстоятельства, установленные в постановлении  о возбуждении дела об административном правонарушении, лицом, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, не представлено.
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Керимова Р.Д.  по ч. 4 ст. 14.1 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Керимова Р.Д.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание лицом своей вины, раскаяние в содеянном.
 Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9, 4.1.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из обстоятельств дела, характера посягательства, состава вменённого правонарушения, не имеется.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного,  наличие смягчающих и отсутствие отягчающих  ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Керимова Р.Д.  административному наказанию в виде штрафа в минимальном размере в пределах санкции части 4 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Керимова Решата Джевдетовича, «данные изъяты», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,        ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, УИН 0,  ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, постановление №05-0455/19/2020от 14.09.2020 в отношении Керимова Решата Джевдетовича.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополь через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                         И.С. Василькова

4